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汽油需求曲線
汽油供給曲線
[image: image1.jpg]| BATHTASE

4.00
3.50
3.00 _|
2504

200

1.50

- :






供需活動表
引言
以下練習可以幫助你熟悉供需法則和油價訂定的互動。
需求法則
以下是一張石油需求表。
根據需求表的數據，在格子紙上畫出需求曲線圖，以每桶油價為縱軸，每周需求量（數量）為橫軸。
	每桶油價 (美元)
	每周需求桶數

	36
	100

	32
	300

	28
	700

	24
	1,000

	20
	2,100

	16
	3,100

	12
	4,300

	8
	5,700

	4
	7,300

	1
	9,100


問題
1. 請說明每桶油價和每周需求量的關係。需指出此關係符合需求法則之處。
2. 列出三項可能改變石油需求的因素。
3. 根據上題列出的因素，逐一指出每項因素會使需求曲線右移或左移並說明原因。
供給法則與市場均衡
以下是一張石油供給表。
根據供給表的數據，在需求曲線的同一張格子紙上，畫出供給曲線圖。
問題
4. 請說明每桶油價和每周供給量的關係。需指出此關係符合供給法則之處。
	每桶油價 (美元)
	每周需求桶數

	1
	100

	4
	300

	8
	700

	12
	1,000

	16
	2,100

	20
	3,100

	24
	4,300

	28
	5,700

	32
	7,300

	36
	9,100


5. 列出三項可能改變石油供給的因素。
6. 根據上題列出的因素，逐一指出每項因素會使供給曲線右移或左移並說明原因。
7. 請找出市場的石油均衡價格與均衡數量（提示：請看需求曲線與供給曲線交會處）。
8. 根據第２題回答的因素，說明石油需求的改變，對於市場石油的均衡價格與數量帶來什麼變化。
9. 根據第５題回答的因素，說明石油供給的改變，會對市場石油的均衡價格與數量帶來什麼變化。
剩餘和短缺
根據你畫的供需曲線和供需表，指出石油在以下各個價位時，會出現剩餘或短缺。有 些空格裏已經有答案。
問題
10. 試說明油價高於或低於均衡價格時，與短缺或剩餘出現的關係。
	汽油每桶價格
	剩餘或短缺
	剩多少或缺多少？

	$1
	短缺
	-9,000  (100-9,100)

	$4
	
	

	$8
	
	

	$12
	
	

	$16
	
	

	$18
	均衡
	0

	$20
	
	

	$24
	
	

	$28
	剩餘
	5,000  (5,700-700)

	$32
	
	

	$36
	
	


11. 當石油出現短缺，你預期油價會上揚或下跌？請說明之。
12. 當石油出現剩餘，你預期油價會上揚或下跌？請說明之。
麥時尤小姐的兩難
麥時尤小姐是加油站老闆，每周從經銷商進貨約 400 加崙的汽油。依現在每加崙 1 元的油價，她的 40 名主顧每周每人會加 10 加崙的油。也就是說，在這個價格水準下，麥時尤小姐的加油站每周需求量是 400 加崙，供給量也是 400 加崙。
1. 麥小姐加油站的汽油均衡價格與數量分別是多少？
麥小姐加油站一加崙賣 1 美元，跟鎮上其它加油站的價格相同。因此，一般顧客平均 每周會花 10 美元加油，而麥小姐每周的業績是 400 美元。不過，
有一天，附近的加油站把價格降低 2 美分，讓麥小姐損失 4 個客人。
2. 在別家加油站降價後，麥小姐加油站的汽油需求量是多少？每周她的加油站會剩下多少汽油？多出的汽油叫什麼？
為了使客人回流，麥小姐把她的汽油降到每加崙 97 美分，結果不但原來的客人回來，還增加 10 個新的客戶，而且所有的老主顧都表示會多開車多消費，現在每個客人每周平均加 11 加崙的油。
3. 麥小姐現在的客人人數是多少，汽油總需求量是多少？
4. 麥小姐現在每周短缺多少汽油？

5. 麥小姐的一加崙 97 美分售價是目前的汽油均衡價格嗎？請說明之。 
麥小姐為提高供應量，必須花更多錢向遠地的經銷商買油，但是她又負擔不起這個成本，另一方面也不希望讓客人加不到油徒勞而返。她想到二個方法，一個是限制 50 個客人每周的加油量，另一個則是把價格調漲成跟其它加油站一樣，在每加崙 98 美分的價位。
6. 如果麥小姐把汽油平均配給給 50 個客人，每人每周可加多少油？
麥小姐知道限制加油量的作法會激怒一些客人，因此決定把價格調到 98 美分。於是新客人又轉往他處，她還是保有原來的 40 個客人。不過，雖然如此，每個客人每周的加油量還是稍高於原先油價在 1 美元的加油量，因此麥小姐的供給還是不夠。
7. 麥小姐的問題有何解決方法？試說明每個方法的優缺點。
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